CXV. — Descriptio civitatis.

Tempus est in explanando sanctæ civitatis situ paululum delectare: ut quorum oculos pascere non valet propter remotionem, saltem animos juvet transmissa ad manus et fusa per aurem. Hujus ergo sancti ambitus quadrangularis est forma, capacitas ampla; Eoa frons lat... boreale directa, altera vero et alterum sinuosa: nam medii intervenientes anfractu australi in Galilæa occiduo quod frons altera.... tatum est ad turrim David lateribus normam... dent linearem: sed ab eo quod in Eurum.... vallis Josaphat montem Oliveti submovet... situ humili; contentorum tamen dignitate præcellens: ibi namque Gessemanni, ibi torrens Cedron, ibi Dei aulae aula, cœli reginæ sepulcrum, ibi protomartyris Stephani lapidatio ibi cum sanguineo sudore

A Dominica monstratur oratio. Porro ut rem ordine prosequar, ibi pyramides duæ, superior regis Josaphat rotunda, inferior vero beati, ut fertur, Jacobi quadrata: infra Siloe, infra puteus Jacob, circum circa ab utroque vallis latere eremitalis plurima erepido. Item a meridie vallis montem Sion ab Acheldemach disternat; juxta puteum præscriptum a valle Josaphat exiens, et usque sub turrim David gyrum ducens, huic fronti latus præbet continuum monticulus in urbis cornu a Zephyro descendens, in dextro latere paulo erectior, in sinistro viciniæ humili fere coæqualis: sed hæc vicinia usque Josaphat quartum sociat latus castris accommoda figendis.

CXVI. — Dispositio exercitus.

B Igitur comites Normannus et Flandrensis hac in parte obsident, ei quæ adhuc S. Stephani dicitur portæ oppositi. Dexter ab his Tancredus imminet, si tamen ad Phœbi ortum terræ situm metiris, tunc quidem inferior: si vero ad depressionem tumoremque loci, paulo superior. Ipsi præscriptum illud cornu expugnandum contingit, unde adhuc expugnata turris, Tancredi appellatur. At ducis castra vallis opaeat, cuius frons supradicta eminentem Tancredi pertingebat viciniam. Porro mons Sion Raimundo comite metatore gaudet, solo muri humili obice ad Jerusalem submotus; nunc suburbium, antiquitus pars urbis, imo urbs, eam quæ nunc est Jerusalem suburbium habens. Tribus itaque portis terna deputa est obsidio: e regione, duabus: tertiae id est occidentali, ex obliquo: hanc subjecta valle ab occurribus faciente liberam, illas vicina planicie assaultibus oportunas. At vallis Josaphat vacavit libera tum loci situ, tum populi statu liberata: si quidem pars illa urbis timere nescia valle reducta, aggere, arduo muro inexpugnabili munitur.

CXVII. — Boamundus abest et alii duces.

D Porro exercitus advena partim bellis partim morbis attritus, præsertim Gallorum comitum Stephani Hugonisque absentationibus, nec non Boamundi principantis absentia minoratus, nec muro humili sufficiebat oppugnator, nedum munitas natura turres in ortu occasuve cingere tentaret: sed duorum uteunque laterum, utriusque autem quasi ad medium longitudine obarmata, tanto aerius Christicola populus exergiscitur, quo ampliorem invaserat hostem numerus minor; quo augendam fore hostilem, suam minutum iri turbam certissime constabat; quo ardiore siti mensis Junius torrebat castrenses. Ad interiores, satiem, umbram, quietem, otia, somnos; ab exterioribus fame, sole, labore, bellis, vigiliis laceros cogens.

CXVIII. — Aptantur machine.

Igitur avidi quietis labori insistunt, quærunt solliciti machinas, proximæ parasceves auroram muris destinant scandendis. Sic enim præmemoratus mihi præmonuerat ille turricola monachus, Tancredo indice, nostratis ea die assultum iudicens. Cæterum perlustrata circumquaque vicinia, nullum fuit ne-

mūr, non palatum, non turris, quæ ad scalarum fabricam lignum mitterent. Memphis ab Hierusalem Damasum expultricem suam veterem nova vectrix expulerat, ideo recens adhuc ille Ægyptiæ expeditiōnis annus nihil siccum, nihil viride reliquerat intentatum: secretæ tamen latebræ aliquantas celabant trabes, quæ solerter nequiverunt Tancredi fallere sollicitudinem. Abstractæ igitur et allatae, unam duntaxat scalam implet, hoc in tempore omnem removisse inopiam æstimatae, aderat namque dies capiendis armis præfinita, citra quam ultraque hinc coarctaverant, inde imminebant graves utrobique angustiæ: citra, quoniam investigandæ scalarum materiæ arctas concesserat inducias breve biduum: ultra, si quidem post illum, nec in illo die præfixo muros invadere, hoc erat datum a monacho oraculum annullare. Propter hæc igitur scala, et una non habuit sociam et sine socia gratati sunt unam. Itaque muro applicatur qui turres continuat levæ Tancredi, secundam tertiae: Jamque astabat sublimis, et quasi sesquipedalia hæc jactans: « Quoniam quidem socias cum exspectarim non habeo, deinceps ut habeam non exspectabo. »

CXIX. — *Murus concenditur.*

Igitur vicinia, inventio, opus, propinquo reperitori opifica ad reptandum in muros ducatum Tancredo dabant: quem tamen si cuius alius invitatores vertisset, animus acer hanc sibi tantam arroget laudem. Itaque morarum nescius, jam primis innitebatur gradibus, jam stricto ense dextra fulminabat. Porro majestas generis, dignitas nominis, gratia meriti, spes merendi: hinc plebs reclamans, inde nobilitas reluctans, inceptis obviant; jamque hærentis levæ dextram exarmant apprehensam. Subit revocati officio juvenis, et ipse si fors juvet, gaudere dignus: si invideat, flere dignior. Felix ille per omnes ab imo ad supremum gradus; in summa operis infelix. Arripuerat enim jam levæ murorum apicem, cum adversarius ensis in eum descendit, ut qui bimanus et fulminans modo concenderat, vix descendere orbus gadio et manu hac fere illo penitus potuisse. Refertur itaque in castra medicandus auriga currus Tancredici, quem Simon tenuit, magnis tamen excidit ausis. Neve tacito nomine audaciam militis meritus non remuneret favor, nomen erat juveni Raibaldus, Francia tellus, agnomen Cremium, Carnotum nobilis ortus, vires et probitas; hæ magnæ, major at illa, refertur saucius. Nemo autem relati utile duxit supplere vices, quippe gladios verens descensores, mille in unum unius ascensoris. Illum enim in angulum tota convenerat pugna interior, cum totus reliquæ civitatis ambitus ab exteriori vacaret sopito similis. Videns fraudata sedulitas defensoribus favere fortunam, oppugnatoribus autem adversari, scalam refert non modo inutilem, verum et damnosam: si tamen ad singulitatem recurritur excusabilem.

A CXX. — *Ligna obsidionis apta frustra quæsita quasi divinitus reperiuntur.*

Consulunt in medium proceres scrutari latebras, vias atque invia peragrare, undecunque ligna corrodere statuunt, ut nulli hæc indagatio parcat principi: mox quod statuitur impletur: laborantibus cæteris frustra, Tancredus a desiderio suo non est fraudatus. Miraculi species est quod narrabo, neque tu, quisquis rem bene consideras, actum cœlitus negabis.

Tancredum gravis dissenteria torquebat, eum tamen ipse sibi equitando non parceret. Vix equo insidens, pestis illa crebro descendere, longe abscedere, latebras quærere virum compellebat. Sæpenumero hac molestus angustia, cum fatigatis ex itinere sodalibus ipse labori cedere ingloriusque reverti disponeret: solita augente molestia, gravari cœpit, elongavit, descendit, descendens sociorum oculos evasisse putabat, cum respiciens comperit non esse evasum. Longius ergo latebras quærens, alios denuo passim aspicit vagantes, sic jam tertio, sic quarto sedem mutans: demum in secessu longo sub rupe cavata, arboribus clausa circum atque horrentibus quietem invenit. Papæ! quis ut Deus? o qui de petra aquas, qui de asino sermonem, qui de nihilo omnia eruit; ipse de perculti vulnere militis exercitum sanavit, de infirmitate firmavit, de plaga vili pretiosius quovis metallo antidotum confecit: nam dum ibidem virtus expulsiva operaretur, versa ad oppositæ rupis concavitatem fronte, ligna C quatuor intro patent, quibus nulla proposito operi desiderari poterant aptiora; illa ipsa, ut fertur, erant quorum ope rex Ægyptius Hierusalem expugnaverat; quibus visis, ipse adhuc, tanta sunt gaudia, nec sibi credens, nec oculis, surgit et accedit, palpat, rem perspicit. Ergo heus! heus! o comites! huc, huc accurrite, clamat; huc, huc, ingeminat, Deus en plusquam petimus dat: quæsiimus lignum rude, reperimus fabrefactum. Vocati adsunt extemplo socii, unde gemuerant gaudent, ille gementem adhuc exercitum, misso nuntio, festinat consolari. Promulgato per populum gaudio, tollitur vox lætitiae et exultationis in tabernaculis Francorum, proceditur sicut in litaniis cantando obviam.

D CXXI. — *Robertus Flandrigena opificum tutor constitutus.*

Mox tunc éligitur operi Flandrigena Robertus opificum tutor, dum ligna cætera fabri quæsita reperissent, reperta incidissent, incisa retulissent. Lucus erat in montibus, et montes ab Hierusalem remoti ei quæ modo Neapolis, olim Sebasta, ante *Sychar* dicta est, propiores, adhuc ignota nostratibus via, nunc celebris ac ferme peregrinantum unica. Illuc prædictus comes solitis comitantibus quasi ducentis missus, innumeris hostium millibus exponitur, ante et retro, dextrorum et sinistrorum circumfusis. Ipse non secus turmas ac tubas quam patriam et tibam perhorrescens luce inter per q. . . fabricam jaculabatur feras, nocte cum fabris in ferina epula-

Latur. Itaque labor ille et domino erat cum utilitate voluptas, et laborantibus famulis parta sine metu refection. Utque satis cæsi feliciter nemoris, comes redit sapienter viam armis præmuniens, ipse audacter cum retroneis sequens vulgus diligenter in medio tuetur, per arcus Damasei, per cannas Arabiæ, per pila Æthiopiæ indemnus transmeat; sed audita comitem comes nusquam descivisse prosperitas; exitum redditum semper prosecuta hymnos et pompa, a complurimis impetrat favorem, laudem ab omnibus meretur.

CXXII.

Exstabat medium inter castra, et vallem Josaphat pomerium, quo nullum aptius aut aptum æque assaultibus hostium, nullum civibus formidolosius imminebat: quippe illius cornu murus paulo humilior erat, turris rara, campus, ut dixi, exter extensor; area hæc tamen hoste vacabat, stupor indigenis, at providentia ducum partem illam supremo bello reservabat, dum turris lignea strueretur, de cuius culmine Francorum alæ in moenia volarent. Igitur allatæ abies, cypressus, et pinus veras dissimulant, fictas vero assimulant minas: materia scilicet rudis formam exspectat ad Zephyrum ut formata ad Eurus pugnet.

CXXIII. — *Dira obsidentium famæ; mackinæ aptatæ et mænibus admotæ.*

Interea vero tum cereris tum undæ inopia, bella quoque, aliud minans, aliud instans; illud furor Ægypti, hoc Palæstinus, Arabicus, Damaseenus immaniter æstuabant; jam enim fruticati per circumsum, hastis et calybe ipsa sua fruge quam germinaverant horrebant colles; unde rarissima, imo etiam nulla jam castrensi inediæ ceres advena succurrebat. Quæsitæ utcunque vesci, vescenda vero querere extra castra omnino non licebat: ut quæ prior obsederat gens, jam multo verius, quam obsidens, dici posset obsessa. Unicus et universus errabat per exercitum planetus; frustra Rœmaniæ bella, frustra Antiochiae famem, frustra reliquos labores superatos esse: quandoquidem totum jam pelagus pervadatos apprehensi arena littoris naufragos fecerit: lugubre igitur, verumtamen pium, et vel ipsius hostibus miserabile solatium cerneret: cum, vita perosa, cohors mortem ultro vocaret: fuerat namque qui conjurato impetu tanquam ad uxoriros sic ad murales ruerent amplexus, quasi una mens et ratio singulorum hæc foret: *Osculabor desideratam meam Hierusalem priusquam moriar.* Miseri! in quorum oscula modo terrum, modo saxa, interdum sues perustas omnia necem subitam osculati pluebant muri. Ac nec sic quidem cœpta semel potuit terreri devotio: quin saepius saepiusque alii in morte aliorum eosdem repeterent amplexus. Jam exierat in Julium labor, a diutini certaminis exordio quinques per septenarium revolutus. Consummatum est opus, tormenta fabrefacta, exstructæ machinæ, parata omnia quæ præsentis instantia necessitatis postulabat; adhuc tamen postes, tabu-

A læ, crates, nexus inconnexi, annexi et erigi sed prius transferri indigebant. Ad transferendum ergo nox eligitur, dies crastini jacentia erigit, sparsaque huc illuc membra in suum redintegrat corpus. Translatas quoque machinas mox transpositio sequitur castrorum, ut jam non minus obsessis quam obsessoribus palam fieret, quoniam murus ille bello fuit destinatus. Ingravescit itaque civibus malum, turbatur omnium mens consilii inops, qua præcitus fuerat certaminis occursus: fastigiosæ moles timore excluderant. Præterea partem illam multo nemore sollicitus munierat labor, balearibus scilicet tormentis ad hostiles assultus: frustra hæc autem, quippe amoto hinc et aliorum admoto, ut dictum est, metu, quod tamen in extremis rebus solatium restat, machina interior transplantatur, ubi opposita reverberet exteriorem transportatam.

CXXIV. — *Aries impellit turres.*

Parati ergo utrinque ad pugnam; alii tremefaciunt muros, alii tuentur. Aries suffosor a pede terebrans turres quassat, marmora arietem in collum super lapsa. Turris una et ipsa lignum, urbi congregitur: sed et volens invitæ; nutans stabili, altera occurrit immobili, altera stat ad occurrentem. At si liceat, cedat. In cuius spectaculi stupore elephas merito similanus recurrat, quem narrant fabulæ sub aspectu muris trepidare. Iterea non cessat clancor, non fragor, non vulnus: saxa, spicula, sagittæ utrinque volant: scuta, galeæ, crates, muri ad ictus remugint: præ sonitu et jactu, oculi auresque non magis suum exerceant opus, quam alternum. Cœptam tamen moles lignea non tardat viam, saltans præstat ut post obrutam callis barbicanam jam patet liberior. At ubi eo usque appropriatum est, ut alternæ cupidis obvium jam tinniret ferrum, idem qui obstacula prius quasi præco Græcus mylanys clamans domine sequentis removerat, aries consequæ modo turriculæ unicus obstabat. Procedere murorum non permittebat objectio: recurrere machina prohibebat subsecuta; dextram levamque diverticulo gradientis natura negabat, cuja refert dumtaxat, modo egredi, regredi modo, digredi nunquam: dedit ergo pœnas Normannico torre ambustus latera, quod a cornu strenuo ungulæ degeneravit segnities: id ipsum prius interior flamma tentaverat, sed affluens incendio occurrit unda exterior, ille mansit illæsus. En iterum sumpto fulmine Christicolis Mahumicola pluunt, ut stillata nocentem amphora potet, qui prius utilis pice et sulphure et face fuerat ustulatus. Expertus est itaque idem bis inflammatus, bis aquatus, bis Mahummet victum, bis victorem Christum: et hic quoque elementa actorem cognoverunt suum, ad ejus nutum, alterutrum victoriæ permutantia vices; patefacto aditu, machina procedit, semel atque iterum saltando felix, flebilis tertio, silva recens sub onere fatiscit, obsequio immatura.

CXXV. — *Machinarum effectus artibus eludunt obsessi.*

Quæ vulgo soliva, quasi quia per solum vadat,

nuncupatur trabs fissa latus alterum enervat, quippe laeo parieti pro fundamento subjecta. Læsa ergo pedem alterum machina stat immobilis, procedere invalida, retrocedere indignata, astare contenta. Ecce iterum dolor et vetus ex usu et novus ex casu: renovata est desolatio, cicatrix vetus. « Bene, inquietunt; spes quoque lenta fuit; si quidem invit credimus, a quo post creditum lædendi fueramus; en exitus quem præsagæ ab exordio mentes augurabant. » Inter hos tamen gemitus, falcata acie armatur pertica, ad secandos funes calybs efficax, quorum nexibus implicitæ de muris minabantur trabes. Horum igitur excisionem, illarum mox comitata est solutio, solutionemque ruina: dextimæ sinistimæque turris solarium cessabat, quarum remotiusculam Tancredus, propiusculam comes Normannus fundæ balearis turbine dissolvebant. Suapte causa sollicitæ acclamantem non audiebant viciniam. Præsertim Normannica tam nocentior quo propior, ideoque odiosior facile jam succubuisse impulsibus: sed objectæ tormento paleæ ruinam differebant; latebant enim post saccos moenia, ut jam non tremerent ad marmor volans. Erant itaque labor multus, fructus minimus, planctus plurimus, risus nullus. Sed quos ad risum lacrymabilem non moveat sacerdos bellicus, cum fatiscente militia, ille delicatus ordo in albis et stolis scalam vèhentes, flentes vehendo gement, flendo psallerent; et hæc quidem gestatio et opus erat, et sermo, sed sermo magis. Tuncque præ labore militaris torpebat virtus, visu insolito experrecta. Redit ad muros, pium illud *Kyrie eleison* comitans; illud, inquam, et ab imo pectore egressum, et ad summi aures judicis efficaciter progressum. Exaudivit enim Dominus clamorem contritorum, neq;e ultra sustinuit perditorum blasphemias. *Qui divisit mare Rubrum in divisiones, et eduxit Israel per medium ejus*: modo solatus est desolatos suos, atque ubi jam spes excederat vitæ, aditum reseravit victoriæ: nam multa expertis, at frustra cætera: flumina quoque qua licet placuit imitari, ut vel sic clamidatam possent arcem exuere. Sitire cruorem arundo solita jam flammas vomit, non jam, inquam, extingui aut extinguere sitiens, sed accendere furens, emitente cornu spicula, tellurem putres versa vice in cœlum fulminare: ideo ferrum candens aera ab imo in sublime dissecat, dum pennæ subsequentis remigio adjuta flammivoma cuspis paleas simul perfodit et accedit, cujus incendii vires ejusdem artis tutela non ferens. cedunt flammis qui nec jaculis ante cessarant, nec balistikis. Vacuos igitur civibus muros, scale hostibus mox replent applicatae: sed et pontis instar trajecta palma, cives hostibus continuat, lignum saxis, murum machinæ: hac quoque ope in urbem repit juventus avida manibus pedibus a procœllis in portum tranans.

CXXVI.—*Bernardus Sancti Valerici, Lettholdus et Engelbertus muros subeunt*

Primus in his stricto juvenis præfulgurat ense,

A *Gloria militiæ, generis quoque gloria clari.*
Bernardus, te sancte vocans Valerice patronum,
A quo et cognomen simul, agnomenque trahebat:
Vos tamen in muris reperiturque doletque repertos
Nobile par fratrum Lettholde, secuteque fratrem
Engelberte ortu scansuque secunde priorem:
Quos scala in muros in scalam Flandria misit:
Mœnia partiti discurrunt, ille per Eurum,
Fratres per Zephyrum: laniant laniataque trudunt:
Corpora quaque ruunt, fragor hos sequitur, fragor
[illum.

B Prima tamen cervix humeros quæ cæsa reliquit,
Cædiferam sensit dextram: quæ tertia repsit,
Stabat adhuc truncus, cum jam galeatus ad ima
Deciderat vertex: at mox hunc ille secutus,
Et cæsus calcem est expertus, et integer ensem
Sed jam crudescit bellum, jam crebrior arcus
Irrumpit populus, veterem jam mœnia civem
Indignata novo superante, stupent gravitatem
Plantæ victricis; quod dura quod improba cursus
Prægravis inculcit, rapida involet, horrida pulset.

CXXVII. — *Urbs capitetur.*

Ergo fugam trepidi satis aspernata coloni
Excutiunt tremulas transverso vertice plantas,
Victori assulant; admissus victor inerte
Plebe levat pressos; assaultus, præmia, mures,
Ascensus avidæ graduum penuria gentis
Vota morabatur, vicinum limen aditum,
C Frangitur, atque humeris pulsato cardine solis
Mox Josaphateæ patuerunt robora portæ,
Ergo ubi claustra patent, cuncta aspirant, nihil obstat.
[cum,

Huc, illuc, dextra, laeva, sursum atque deorsum;
Per sata, per dumos, per tecta, per arva, per hortos
Dissiliunt, interficiunt, rapiunt, populantur.
Hic pecus, ille domum; pars aurum, pars orichalchum,
Falsa decepti specie, fulvoque nitore;
Plurimus argentum, quidam gemmas, alii ostrum;
Servos nonnulli, cursim omnia et omnia rapti.
Ut tamen in vulgo fert fabula, qua sua cuique
Est prurigo gravis, prior illuc involat unguis.
Sic modo posthabitæ ornatibus ambitiosis,

D Quo sua quemque rapit penuria, sistitur illic:
Esuriens furno non esurit arma reperto,
Nec sitiens unda sitit æra pecusve reperta.
Tecta subit læsus, ruit an velamina nudus;
Ad calices bibulus, ad opes festinat avarus.
Sternere nobilitas, vulgus spoliare laborat:
Miles cæde rubet, dux exhortatur et urget.
Hinc ambo validi, comites ambo, ambo Roberti,
Hic Normannorum comes, ille Flandreniarum,
Duxque Godefridus bello celeberrima virtus,
Illinc magnanimus sancti comes Aegidianus
E regione ruens vicinas scanderat arcus,
Et quam Davidicam vocat incola, cinixerat armis,
Non sine multorum nece præcipiti refugarum,
Quos fuga de muris ad asylum traxerat arcis.

CXXVIII. — *Tancredus.*

At Tancredus homo, qui non homo, sed leo, sed nec
Os oculosve leo, quin imo cor ipse leonis,
Ad majora furit; neuter quod somniet Ajax,
Non Hector, non Hectoreus superator Achilles
Audeat : hoc facile et primum Wiscardida ducis
Curia templorum, nunc unius ante duorum,
Nunc tantum domini, prius et domini et Salomonis :
Hoc quidem adhuc gyrat latus, illud et austus ha-

[bebatur,

Hæc spatiosa capax circumdata mœnibus altis,
Cardine tam gemino ferrata fugam atque timorem,
Horrorem, et bellum totam imo receperat urbem :
Hoc adamas ferrum, durum hoc, sed durior ille
Tancredus pulsat, confringit, conterit, intrat :
Cujus ad introitum fugit irrevocabile vulgus
Et Salomoniæ quindeniforum latus aulæ
Irumpunt; piger ense cadit, celer effugit ensim,
Compos effugii portam obserat, obice fulcit,
Aut vitæ stabilis spes; aut mora quantula mortis
Ad Domini templum vertit se vertit, et ecce
Limina signifero patefiunt, culmina signo.

CXXIX. — *Templum spoliat.*

Stabat in excelso simulacrum fusile throno,
Seilicet argentum grave, cui vix sena ferendo
Dextre a sufficiat fortis, vix dena levando.
Hoc ubi Tancredus prospectat, Proh pudor! inquit,
Quid sibi vult præsens, quæ stat sublimis imago?
Quid sibi vult hæc effigies? quid gemma? quid au-

[rum?

Quid sibi vult ostrum? nam gemmis totus et ostro
Mahummet redimitus erat, radiabat et auro,
Forsitan hoc Martis, vel Apollinis est simulacrum :
Nenquid enim Christus? non hic insignia Christi,
Non crux, non scutum, non clavi, non latus bau-

[stum :

Ergo neque hic Christus, quin pristinus Antichristus,
Mahummet pravus, Mahummet perniciosus :
O si hujus socius nunc afforet, ille futurus
Jam meus hic ambos pes supprimat Antichristos.
Proh pudor! arce Dei potitur conviva barathri,
Vernaque Plutonis, Deus est operi Salomonis.
Corruat ergo citus, jam dudum corruat iste;
Statue superbus adhuc quasi nos quoque sorpserit

[ipse?

Vix jussum fuerat, videoas jam stare peractum
Milite nil jusso completere libentius isto.
Abripitur, trahitur, dirumpitur, obtruncatur.
Materia carum, sed forma vile metallum,
Ergo diffictus de vili fit preciosus.

CXXX. — *Spolia distribuit militiæ.*

Interior paries per circuitum radiabat,
Argenti lamma quæ lata fere cubitalis,
Ad spatum longum densa ad quasi pollicis am-

[plum,

Ducebat longos sinuosa per atria gyros,
Pondus erat lammæ quasi septem millia marcæ;
Hoc quasi segne jacens et inutile traxit in usum
Vir sapiens : hinc et famulos armavit inermes,

A Hinc revestivit nudos, et pavit egentes